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Historické traktory převážně z  poválečných let si můžete prohlédnout ve  
dvoře zámečku Nový dvůr u Velké Jesenice. Pod pergolovým zastřešením se na-
chází přes třicet traktůrků různých značek od Porsche po John Deere s popisky 
o jejich původu a technických náležitostech.

6. ledna 1853 se v  Broumově narodil Karl 

Eppinger,  rakouský  a  český  právník a  politik   

německé národnosti, na  přelomu 19. a  20. stole-

tí poslanec  Českého zemského sněmu, počátkem  

20. století předseda Německé pokrokové strany.

Muzeum traktorů pod širým nebem

Gate
JAZYKOVÉ A VZDĚLÁVACÍ KURZY,

BĚŽNÉ, ODBORNÉ I ÚŘEDNÍ PŘEKLADY
A TLUMOČENÍ

LADA PETRÁNKOVÁ 

V CIZÍ ŘEČI EXCELUJE,
KDO ŠKOLU Gate NAVŠTĚVUJE. 

Od 19. září zahajujeme výuku.

Kontakt:	 NJ: Dr. Lada Petránková 
	 603 440 969; lada.petrankova@gatenachod.cz
	 AJ: Mgr. Pavel Hrabec 
	 774 374 784; pavel_hrabec@centrum.cz

Výuka na míru! Zavedli jsme hybridní výuku.
Nemůžete-li přijít osobně, připojíte se online.

Více informací: www.gatenachod.cz.

ANGLIČTINA a NĚMČINA
(všechny úrovně + konverzace)

Výuka v malých skupinách nebo individuálně.

q Tradiční silvestrovský křest začínajících otužilců a loučení se s rokem 2022 proběhlo od 13 hodin v Náchodě řece 
Metuji na Denisově nábřeží. Za jarního počasí a teplot byli noví odvážlivci pokřtěni studenou vodou z Metuje a pak 
již proběhlo veselé cachtání a slavení. 						                (Foto Josef Pepa Voltr)

V novém roce zahajujeme opět 

KURZY DOBRÁ PAMĚŤ
v prostorách jazykové školy GATE Náchod 
Podrobnosti a termíny: https://kurzy-dobra-pamet.estranky.cz
Přihlášky: lada.petrankova@gatenachod.cz nebo 603440969 (do 14. hod. nebo SMS)

paměťové

techniky

a techniky

učení

Akce platí do 31.1.2023 nebo do vyprodání zásob. 

Samsung Galaxy A13 4G 128GB

Samsung Galaxy A33 5G 128GB  

5.199,- Kč
7.999,- Kč 8.999,- Kč

Samsung Galaxy A53 5G 128GB 9.999,- Kč 11.499,- Kč

Leden se SamsungemLeden se Samsungem

Modely Samsung Galaxy A33 5G a A53 5G mají stupeň ochrany IP67!

akční nabídka pivovaru

9. 1. - 21. 1. 2023
nebo do vyprodání zásob. 
Akce platí v prodejně
pivovaru a na Distribuci
Vysokov

máte už naši věrnostní kartu?
www.iloveprimator.cz

AKCE

10,90

S KARTOU

10,36

AKCE
16,9016,90

S KARTOU

16,06

Zrekonstruované náměstí v České Ska-
lici je opět otevřené veřejnosti. Slavnostní 
akt se uskutečnil na čtvrtou adventní ne-
děli 18. prosince 2022. Vánočními písněmi 
krásně zahájily slavnost Pěnice z  České 
Skalice a  zpívala s  nimi i  většina hostů. 
Na úvod promluvila starostka města Čes-
ká Skalice Zuzana Jungwirthová. „Cen-
trum města jsme revitalizovali z  peněz 
města, dotační programy se  v  současné 
době na toto nevypisují. Ale naše náměs-
tí si již opravu zasloužilo a díky více než 
deseti letům příprav a projektování mohla 
nastat realizace. Celá dosavadní rekon-
strukce stála město okolo 50 milionů Kč. 
Rozhodování o takovéto investici není jed-
noduché a jsme rádi, že ve většině dalších 
investičních akcí můžeme o dotaci požá-
dat. V  uplynulých 4  letech jsme obdrželi 
více než 50  milionů Kč dotací,“ uvedla 
starostka. Rovněž zmínila těžkosti, které 
stavbu provázely. Všeobecné zdražování 
nebo odliv ukrajinských dělníků. 

Zástupci stavební firmy Špelda po-
děkovali všem svým pracovníkům, 
subdodavatelům a  vyjádřili poděková-
ní za  trpělivost též místním občanům 
a  podnikatelům, kterých se  stavba bez-
prostředně dotýkala. Za zmínku stojí jistě 
poděkování partě dlaždičů od  Hlinska, 
kteří na náměstí položili téměř půl mili-
onu dlažebních kostek.

Husovo náměstí
je otevřené
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Vzpomínka
Dne 21.12.2022 uplynul jeden smutný rok, 

kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, 
syn a bratr

pan Václav Marek
z Vysokova.

Stále vzpomíná rodina

Vzpomínka
Dne 15. 12. 2022 náhle zemřel ve věku 90 let

Oldřich Ducháček z Náchoda. 
S bolestí v srdci a vzpomínkách navždy zůstane.

Vzpomíná rodina

Poslední rozloučení proběhlo
v rodinném kruhu.

VZPOMÍNKA
Cokoliv  jsme na Tobě milovali a co jsme na Tobě

obdivovali, trvá v myslích nás všech dál ...

Dne 10. ledna 2023 uplynou tři smutné roky
od úmrtí mé partnerky

paní Ireny Heinzelové. 
Moc mi chybíš

partner František

Vzpomínka
Dne 22.12.2022 uplynul 1 smutný rok,

kdy nás náhle opustil
vážený pan Dipl. Min. Eduard Krebes

z Nového Města nad Metují,
ředitel Nového Eltonu a. s. 

Kdo jste ho znali,
věnujte mu prosím tichou vzpomínku. 

Stále je těžké vyrovnat se s tím,
že už není mezi námi. 
S láskou jeho nejbližší.

VZPOMÍNka
Ten kdo Tě znal, ten ví, jak moc nám stále chybíš

Dne 9. 1. 2023 to bude již sedm let, kdy nás navždy 
opustila naše drahá maminka a babička 

paní MARIE MARŠÍKOVÁ z Náchoda.
Dne 13. 1. 2023 by oslavila 83. narozeniny.

S láskou a úctou vzpomínají
a nikdy nezapomenou dcery s rodinami.

Vzpomínka
Dne 15. ledna by oslavil 100. výročí narození

pan Jaroslav Jirák
ze Starkoče

 a 22. února uplyne 9 let od jeho úmrtí.

Stále vzpomíná rodina

Máte několik možností. Pokud máte vzpomínku, tedy text a foto-
grafii v digitální podobě, lze poslat e-mailem na redakce@novinye-
cho.cz.

Další možností je zavolat na tel. 602 103 775 a domluvíme si schůz-
ku v  redakci a  vše vyřídíme osobně, případně se můžeme zastavit 
přímo u Vás.

Máte zájem o zveřejnění vzpomínky?

Máme po volbách. Občané si vybrali 
své zastupitele a očekávají, že budou pra-
covat na tom, co slíbili. Uběhlo prvních 
sto „chráněných“ dní a  chleba se začal 
lámat při projednávání rozpočtu na za-
stupitelstvu. Na co se totiž schválí pení-
ze, to se může realizovat. Vedení radnice 
předložilo rozpočet s výdaji necelých 290 
milionů Kč. Nejdřív se hlasovalo k  jed-
notlivým rozporuplným bodům. Přida-
ných 5,7 milionů korun na  energetické 
úspory na městských budovách po dis-
kuzi prošlo. Navrhnul jsem do rozpočtu 
částku nutnou na projekt územní rezer-
vy obchvatu. Argumenty pro potřebnost 
byly nevyvratitelné. Příprava obchvatu 
může začít. 

Největší boj se poté odehrál o koupali-
ště. Padaly argumenty na podporu i proti 
biotopu, návrhy na  jiné umístění ven-

kovního koupaliště i protinávrhy o jejich 
nereálnosti. Diskutovalo se o  potřebě 
vnitřního bazénu i  o  zvážení investice, 
když nejsou známy všechny údaje a po-
stoje občanů. A  opět se hlasovalo. Těs-
ný výsledek: 10 proti, 9 hlasů koaličních 
zastupitelů pro.  Jazýčkem na  vahách 
byli zastupitelé za stranu VIZE 22. Jejich 
podpora znamenala, že Letní kulturně-
-sportovní areál Metuje na Hradčanech 
i příprava rekonstrukce krytého bazénu 
v Domě zdraví dostali zelenou.

Ještě před jednáním o  rozpočtu byli 
zastupitelé seznámeni s  výsledky sou-
těže na  rekonstrukci KINA. U  poroty 
zvítězil návrh, který nepočítal s velkým 
společenským sálem pro tanec, koncerty 
či hudební produkci. Pokládám si ně-
kolik otázek. Je největší investice města 
za posledních třicet let bez takového sálu 

smysluplná? Neměl by být rekonstruova-
ný kulturní stánek multifunkční? Postačí 
městu pro pořádání významných spole-
čenských akcí sokolovna? Rozhodnutí 
musí padnout rychle, neboť starosta byl 
pověřen k  podpisu smlouvy na  projekt 
umožňující ještě stavbu změnit.

Václav Zilvar, zastupitel VIZE 22

Novoměstské příběhy - Kam povedou naše kroky?

Před 100 lety dne 3. ledna 1923 ze-
mřel v  Lipnici nad Sázavou spisovatel 
Jaroslav HAŠEK (1883-1923), který zde 
psal, ale nedopsal svůj satirický román 
Osudy dobrého vojáka Švejka za světo-
vé války (1921-1923). Letos 30. dubna si 
připomeneme ještě jeho 140. výročí na-
rození v Praze v rodině středoškolského 
profesora matematiky.

Je všeobecně známo, že bouřlivák, 
kraválista a anarchista J. Hašek, založe-
ním společenský extrovert a pyknik, se 
rád toulal nejen Čechami, Slovenskem, 
Uhrami, ale i  na  Balkáně. Jeho pobyt 
v  sovětském Rusku komunistická pro-
paganda zneužila k  potlačení význa-
mu Masarykových československých 
legií v  Rusku. Zážitky ze svých toulek 
- měl přezdívku „toulavé house“ - ulo-
žil do  svých literárních děl, zejména 
do  znamenitých předválečných humo-
resek, které splňují nároky na  literár-
něestetická kritéria, i  do  svého Švej-
ka, který nedosahuje už této literární 
úrovně podle hodnocení tehdejších 
významných literárních kritiků, i  když 
jeho Švejk měl a má velký ohlas doma 
i v zahraničí. 

V  našem regionu je asi nejvýznam-
nější Haškův pobyt v  Jasenné na  Ja-
roměřsku, kam po  vypuknutí první 
světové války odejel na  doporučení 
svých pražských přátel, aby unikl slídi-
vým očím a uším pražských fízlů. Zde 
od  července až do  srpna 1914 nalezl 
azyl u  svého přítele Václava Hrnčíře, 
jasenského rodáka, syna sedláka a  ně-
kdejšího radního obce. Na  Hrnčířově 
usedlosti čp. 28 na Dolním konci obce 
k  Šestajovicím přespával ve  student-
ském pokojíku. Veselé příhody ze žní 
u  Hrnčířů a  Samků (Anička Samková 
byla Hrnčířova nevěsta) vylíčil v  gro-
teskní a  mystifikační humoresce Ne-
bezpečný pracovník, kde se vysmál sám 
sobě, své nešikovnosti při zemědělských 
pracích, takže se stává druhým lidem až 
nebezpečný. 

Z  Jaroměřska vytěžil celkem čtyři hu-
moresky, z  nichž nejzdařilejší je vedle 
Nebezpečného pracovníka asi elegicky 
melancholická, skutečně umělecká hu-
moreska Kaťouráci, což je nářeční slovo 
označující rasíky, pohodné, lidi, kteří zabí-
jeli psy a z jejich kůží zhotovovali řemínky 
k cepovkám, cepům na mlácení obilí. 

Jak už bylo řečeno, Hašek pravděpo-
dobně v Jasenné literárně tvořil, houba-
řil, kuchařil, navštěvoval místní hostince, 
vyváděl různé pobuřující taškařice. Na-
příklad „nachmelený Hašek“ za velikého 
rámusení jezdil s trakařem po vsi a budil 
lidi. Ráno ho našli i s trakařem v příko-
pě“, jak vzpomínala Ludmila Krkavcová, 
neteř V. Hrnčíře, ve svém dopise z 28.9. 
1973 autorovi této statě. Rád se toulával 
po okolí (Šestajovice, Libřice, Velká Jese-
nice). Pobyty v  Jasenné byly pro Haška, 
zvídavého člověka, jistě nejen příjemné, 
neboť v době stupňujícího se válečného 
nedostatku byl zde plně hmotně zajištěn, 
ale i poučné. Bystrý spisovatel se obezná-
mil i se zemědělskými pracemi při žních, 
v nichž si počínal tak nešikovně, že se své-
mu okolí stával až nebezpečným. Povši-
ml si specifik psychiky venkovana i jeho 
mluvy (nářeční tvary Samků, Balzanů, 
Sezimů, originální pojmenování kaťou-
ráci). V lesíku nedaleko Hrnčířova statku 
houbařil (povídka Zápas dobra se zlem). 
Při toulkách po  okolí byl zaujat chová-
ním psů (povídka Kaťouráci), na šestajo-

vických lukách v údolí řeky Metuje hejny 
čápů (povídka Podivuhodné dobrodruž-
ství indického kačera v městském parku). 
Válečný chaos v  nedalekém vojenském 
Josefově z prvých válečných dnů i váleč-
ný ruch na  josefovském nádraží nalezly 
odraz v úvodních kapitolách samotného 
Švejka, v  němž třikrát cituje svou oblí-
benou  vojenskou píseň Když jsme táhli 
k Jaroměři.

Haškův pobyt na  Náchodsku a  ohlas 
Náchoda a Kladska v Haškově literární 
tvorbě

Když v  roce 1914 za  ním do  Jasenné 
přijeli jeho pražští přátelé, prof. Ladislav 
Jančák, syn majitele proslulé kavárny 
Union v  Praze, a  Oskar Butter, stře-
doškolský profesor, podnikli společně 
s Haškem a Hrnčířem výlet do okolních 
míst na  Náchodsku. Navštívili Českou 
Skalici a  Babiččino údolí. V  Náchodě 
v  hotelu U  Beránka uspořádal Hašek 
dobrovolnou sbírku pro české spisovatele 
uvržené válkou do bídy a získané peníze 

propil. V lázních Chudoba v Kladsku měl 
jakýsi delikt s německy mluvícími četní-
ky, které Hašek oslovil: „Vy trulanti, já byl 
v Rusku zatčen a považován za špiona.“ 
Podle vzpomínky L. Jančáka (in Česko-
slovenský voják, ročník 13, 1964,1.2., č. 
3, s. 27) se incident údajně urovnal při-
spěním dr.  Johna, známého náchodské-
ho advokáta. Radko Pytlík uvedl v knize 
Toulavé house, že tato příhoda není za-
znamenána v  policejních protokolech. 
Také samotný Náchod i Hronov nalezly 
ohlas v Haškově tvorbě. Je třeba zmínit, 
že spisovatel dne 27. 10. 1912 na Večeru 
českého humoru v Náchodě četl causerii 
a dobrodružství ze života autorova, poté 
měl konflikt s místními sokoly.

Náchod připomíná Hašek v  novino-
vém článku Kopnikiáda v Čechách, kde 
referuje o podvodném jednání tří členů 
údajně stavební komise z Vídně v Nácho-
dě, kteří zneužili pohostinnosti předsta-
vených v  Náchodě, výborně se poměli 
na banketu a druhý den tito podvodníci 
zmizeli bez placení. Tento novinový člá-
nek J. Hašek posléze přepracoval, rozšířil 
a beletrizoval v satirickém čtrnáctideníku 
Karikatury, jehož zodpovědným redakto-
rem byl jeho přítel malíř a ilustrátor Josef 
Lada. A tak si čtenáři malého vydání ča-
sopisu Karikatury, vydávaného v  Praze, 
mohli přečíst třídílnou satiru s  názvem 
„Z Náchoda“: Náchodští padli do rukou 
podvodníků, Příšerné oklamání úřed-
níka v  nádraží v  Chocni, Banket v  Ná-
chodě, Do čeho šlápl skutečný inspektor 
z  Hronova“. Známá je též anekdotická 
historka z  počátku první světové války, 
kdy Hašek mluvící rusky v  pražské vi-
nárně U Petříků, vykřikuje, že včera byl 
v Náchodě a že se tam tak právě mluví, 
což mělo navozovat, že už Rusové oku-
povali Náchod. Podrobnější informace 
o  málo známém Haškově pobytu v  Ja-
senné, na Jaroměřsku, Náchodsku i jinde 
přináší knížka „Humorista Jaroslav Ha-
šek a  Jaroměřsko“ publicisty PhDr.  Jiří-
ho Uhlíře z roku 2012 (formátu A5, 112 
stran, 38 vyobrazení).

PhDr. Jiří Uhlíř (redakčně upraveno)
kresba Ak.malíř Jiří Škopek,

foto: archiv autora

Haškova VÝROČÍ V ROCE 2023
a jeho vztah k Náchodsku

NĚMČINA – PŘEKLADY
běžné, odborné, soudní

(kulaté razítko)
(rodné listy, řidičské průkazy, 

posudky, smlouvy, atd.)
pro firmy i jednotlivce

Tel. 603 440 969, e-mail: lada.
petrankova@gatenachod.cz
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Z  důvodu úspor došlo koncem 
uplynulého roku k  výměně světel 
v krytém plaveckém bazénu v Nácho-
dě. Během výměny bylo celkem 262 ks 
demontováno bez náhrady včetně 
410 ks zářivkových trubic u  svítidel 
uzavřených a  prachotěsných. Tato 
svítidla byla nahrazena novými 243 ks 
LED integrovanými svítidly, někte-
rá světla byla opatřena kvůli úspoře 
čidlem. Díky této výměně osvětlení 
dojde nejen k úspoře dodaných světel, 
ale i 52% úspoře na příkonu osvětlení. 
Tím největším bonusem je podstatně 
vyšší svítivost a zvýšení komfortu jak 
pro návštěvníky tak personál plavec-
kého bazénu. Návratnost investice 
v celkové výši 664 tisíc Kč je aktuálně 
ve velmi krátkém horizontu 3–5 let.

Nové osvětlení

OLVAN PALIVA Náchod I  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail : paliva@olvan.cz   I  www.olvanpaliva.cz

Volejte:
775 720 820
491 428 594

PALIVA

AKCE  ŠTÍPANÉ 
           DŘEVO

Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod  
Sortiment:          dřevo, uhlí, dřevěné brikety, uhelné brikety

                                                       

549 41 Červený Kostelec

NĚMČINA
ANGLIČTINA

výuka

překlady

tlumočení
Tel. 603 440 969 (NJ) Tel. 774 374 784 (AJ)

Necelými 1,9 miliony korun  
podpoří Královéhradecký kraj úpravy 
lyžařských běžeckých tras pro zimní 
sezonu 2022/2023. Tuto částku si roz-
dělí 11 provozovatelů horských středi-
sek v  Krkonoších, Kladském Pomezí 
či v Orlických horách. 

„Královéhradecký kraj v zimě patří 
především díky své atraktivní nabíd-
ce mezi turisticky nejnavštěvovanější 
regiony v  naší zemi. Běžecké aktivi-
ty jsou mezi lyžaři stále oblíbenější. 
I proto náš kraj v příštím roce chce vý-
robu bílé stopy pro běžkaře ještě více 
posílit. Mezi provozovatele horských 
areálů chceme v příštím roce rozdělit 
rekordní 3 miliony korun. Sledujeme 
tím mimo jiné i  možnost nabídnout 
lidem méně nákladnou volnočasovou 
aktivitu s  ohledem na  ekonomickou 
krizi, jíž naše společnost v  současné 
době prochází,“ uvedla náměstkyně 
Martina Berdychová (Východočeši) 
odpovědná za cestovní ruch.

Více jak 350 tisíc korun dostali 
na  úpravu bílé stopy během letošní 
zimní sezony příjemci z  královéhra-
decké a východní části Krkonoš. Ne-
celých 350 tisíc korun putuje do Or-
lického Záhoří v  Orlických horách. 
Kolem 150 tisíc korun obdrží provo-
zovatelé do  Kladského Pomezí, Ro-
kytnice a Olešnice v Orlických horách 
a  do  centrální části Orlických hor. 
Příspěvky do 100 tisíc korun pak pod-
poří výrobu stopy pro běžkaře v no-
vopacké Máchovce, v okolí Trutnova, 
pod krkonošskou Černou horou nebo 
ve Skuhrově nad Bělou.

Kraj přispěl 
na úpravu 
bílých stop

PRONAJMEME
část nemovitosti v Hronově, Havlíčkova 285. Nebytové prosto-
ry jsou ve II. N.P. po celkové rekonstrukci v roce 2016. Jedná se 
o samostatné prostory o celkové velikosti 820 m2 s nákladním 
výtahem. Prostory se skládají ze dvou dílen (212 a 307 m2) se 
spojovací chodbou a kanceláří, šatnami pro žena a muže včetně 
SZ, úklidové místnosti, jídelny a společnými prostory.

Nebytové prostory budou k dispozici od 1. 1. 2023.  
Na střeše objektu o rozloze cca 1.000 m2 je možno instalovat fotovoltaické panely. 

Více informací na tel. č. 737 261 680-81 / Luboš Braha

Řezníčkova 451, 547 01 Náchod, tel. 491 423 243, e-mail: sekretariat@gymnachod.cz 
http://www.gymnachod.cz 

Jiráskovo gymnázium 
v Náchodě 

zve žáky pátých a devátých ročníků 
a jejich rodiče na 

Den otevřených dveří 
ve čtvrtek dne 19. ledna 2023. 

Program 

16,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 9. tříd 
a jejich rodiči. Informace o čtyřletém gymnáziu. 

17,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 5. tříd 
a jejich rodiči. Informace o osmiletém gymnáziu. 

Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny 
interaktivní akce, divadelní a hudební vystoupení, výstavy 
a prezentace a možná přijde i kouzelník… 

Podrobnější program naleznete na www.gymnachod.cz. 
Na Vaši účast se těší vedení školy i celý pedagogický sbor. 

 
 

V  lednu a  únoru se budou v  klášteře Broumov znovu konat mimořádné  
prohlídky klášterních interiérů s názvem Od sklepa po půdu a zavedou návštěv-
níky kromě standardních historických prostor do míst, která jsou při běžných 
prohlídkách nepřístupná. Jde o nádhernou a prostornou barokní půdu, která pří-

mo dýchá staletími, a  do  rozlehlých 
sklepních prostor. Podívají se rovněž 
do  nově opravených Opatských sálů 
a prozkoumat budou moci také pro-
story Domu hostů čili bývalé mnišské 
cely. Ty jsou již nějaký čas zrekonstru-
ované v duchu čistoty a jednoduchos-
ti a  slouží jako ubytování všem, kdo 
chtějí v klášteře přenocovat. Předností 
prohlídek Od sklepa po půdu je jejich 
délka, trvají 2,5 hodiny a  díky tomu 
mají návštěvníci možnost nahlédnout 
do  života kláštera v  mnohem širším 
rozsahu. Dozvědí se, jak fungoval 
běžný život v klášteře, jak mniši hos-
podařili a uvidí také širší architekto-
nickou stránku objektu. 

Prohlídky Od sklepa po půdu jsou 
opravdu exkluzivní, konají se pouze 
ve čtyřech termínech – 7. a 21. ledna 
2023 a 11. a 25. února 2023 vždy od 10 
hodin. Vstupné pro dospělé je 290 
korun, snížené vstupné je 250 korun. 
Maximální kapacita skupiny je 35 
osob, proto je nutné si prohlídku re-
zervovat na  prohlidky@klasterbrou-
mov.cz či na telefonu 733 739 726.

Mimořádné prohlídky
Od sklepa po půdu

w w w . a t s u n a m i . c z
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40
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Ve  sváteční den 17. listopadu 2022 
jsme v  pardubické Sukově síni zahájili 
naše (pod)zimní turné s  novým diri-
gentem Markem Klimešem. Hráli jsme 
zde poprvé, ale díky spolupráci s  Pa-
mětí národa Východní Čechy, vřelému 
publiku a  skvělé akustice sálu, se nám 
hrálo přímo božsky. O dva (respektive 
tři) dny později jsme vystoupili v  na-

šem domovském Novém Městě nad 
Metují. Jakoby už samo vědomí dvou 
vyprodaných koncertů nebylo do-
statečnou odměnou, dočkali jsme se 
několikanásobného potlesku ve  stoje 
i  neskrývaného zaujetí všech generací 
posluchačů. Stejně jako v  Pardubicích 
jsme využili příležitosti připomenout 
formou videospotu Paměti národa 

i  vzpomínky účastníků revolučních 
událostí listopadu 1989. Následoval vy-
prodaný novoroční koncert v Dobrušce 
a první vystoupení v Solnici. Pro všech-
ny fanoušky klasické a  filmové hudby 
máme ale jeden důležitý vzkaz: Těšte se 
na jaro, to spolu poletíme do vesmíru. 

Jiří Švanda
foto: Honza Ježdík

Novoměstská filharmonie zahrála
k výročí Sametové revoluce

MV č.34/2016 Sb. 

Na prosincovém jednání vedení měs-
ta Náchoda s vedením Ředitelství silnic 
a  dálnic Hradec Králové a  projektanty 
je jasným důkazem, že stavba obchvatu 
Náchoda je pro stát prioritou a přípra-
vy se blíží do finále. A jaký je aktuální 
„jízdní řád“? V  lednu 2023 budou vy-
dány první demoliční výměry na stav-
by v  trase obchvatu. Vlastní demolice 
objektů proběhnou v  druhé polovině 
roku. Souběžně bude probíhat příprava 
území včetně záchranného archeolo-
gického výzkumu (soutěž na dodavate-

le 1/2023, bezprostředně pak zahájení 
realizace) a  kácení (4. čtvrtletí 2023). 
Stavební řízení na jednotlivé dílčí části 
stavby budou zahájena v prvním čtvrt-
letí 2023. V návaznosti na všechny pří-
pravné práce v prostoru budoucí stavby 
je předpokladem zahájení vlastních 
stavebních prací na stavbě komunikace 
na konci roku 2024.

Stavba obchvatu Náchoda, která 
bude probíhat cca tři roky, je tak reali-
tou. První stavební dělníky na přípravě 
území uvidíme již na  jaře 2023! „Tyto 

informace jsou dalším vánočním dár-
kem pro nás Náchoďáky a pro všechny, 
kteří na tuto důležitou dopravní stavbu 
na východě Čech čekají už opravdu mno-
ho let,“ uvedl starosta Jan Birke a dodal: 
„Pro mě osobně je to výsledek mnoha let 
velmi pečlivých příprav, složitých jedná-
ní i  rozhodnutí a  chci poděkovat všem, 
kteří vytrvale a systematicky tuto stavbu 
podporují. Do  jisté míry je to i  jakýmsi 
zadostiučiněním všem, kteří už nevěřili. 
Obchvat Náchoda bude!“   

(NA)

Stavba obchvatu Náchoda má už konkrétní „jízdní řád“ 

Letošní první náchodské miminko přišlo na svět hned v neděli 1. 1. 2023 v 5:39 
hodin a je jím chlapeček Filip s mírami 3275 g a 50 cm. Každoročně mamince s tr-
valým pobytem v Náchodě, které se narodí první miminko v novém roce, přicházejí 
ještě do porodnice popřát představitelé města Náchoda. Maminku malého Filípka 
navštívili starosta Jan Birke a místostarostové Jan Čtvrtečka a Milan Vik a popřáli 
jí k  jeho narození. Kromě květiny předali mamince prvního náchodského občán-
ka dárkový poukaz k nákupu výbavy pro miminko v hodnotě 3000 Kč a drobnou  
pozornost.

Celé rodině přejeme do  nového roku především pevné zdraví, štěstí a  mnoho  
společných radostných chvil! 					                   (NA)

Prvním náchodským miminkem 
narozeným v roce 2023 je Filip

000 000 000

Hotovostní půjčka 5.000 až 70.000 Kč

www.expresscash.cz

775 710 521

půjčka
Nejrychlejší

Velká soutěž 

o auto

.000 až 70

Velká soutěž 

o auto

EC19051_inzerce_Auto_105x50mm.indd   1 03.10.2019   14:10:38

POZOR VELKÁ AKCE

100% úroků zpět a slosování 

o hodnotné ceny za 200 tisíc !!!

q Poslední den v roce na Silvestra odjela skupinka atletů Jiřího Vondřejce z Ná-
choda do Havlovic na 2. kolo tzv. Zimní běžecké ligy „O KRÁLE JESTŘEBÍCH 
HOR“ 29. ročníku tradičního seriálu závodů. Za krásného jarního počasí se zá-
vod velice vydařil. 						                  JV

Developerská společnost zahájila 
výstavbu 46 bytů první etapy nového 
projektu v  Jaroměři. Projekt je vý-
znamnou rezidenční výstavbou, která 
vzniká na  ploše bývalého brownfiel-
du. Toto území tak postupně projde 
kompletní proměnou. Architektonicky 
atraktivní domy s  bohatou parkovou 
zelení dotvoří a  oživí dosud nevyuží-
vaný prostor u  Nádražní ulice. Spo-
lečně s  moderním bydlením nabídne 
Rezidence Nová Zavadilka také pro-
storný parter s  místy pro odpočinek 
a  relaxaci. Byty všech velikostí jsou 
navrženy ve  standardu odpovídajícím 
dnešním trendům, ve  kterém nechybí 
u každého bytu vlastní venkovní pro-
stor - balkon, terasa, lodžie nebo před-
zahrádka. V první etapě má každý byt 
vyhrazené vlastní venkovní parkovací 
stání. V  projektu se počítá i  s  přípra-
vou pro nabíjení elektromobilů. První 
etapa z celkových čtyř bude dokončená 
začátkem roku 2024.

Výstavba nového 
bytového areálu 
v Jaroměři
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Koncem loňského roku se konalo 
v Praze na Gymnáziu Arabská vyhláše-
ní výsledků 6.  ročníku soutěže 3D pro 
všechny. Po  dvou letech koronaviro-
vých omezení se ho konečně mohlo 
osobně zúčastnit deset studentů Jirás-
kova gymnázia. Cestu do  Prahy jsme 
spojili s  několika exkurzemi. Nejprve 
na ČVUT na Fakultu strojní, kde jsme 
se seznámili s  možnostmi výroby po-
mocí aditivních technologií, přede-
vším s  3D  tiskem kovových součástí. 
Viděli jsme nejrůznější výrobky a poté 
i vlastní 3D tiskárnu, seznámili jsme se 
s docela náročnou přípravou tisku – je 
nutno pracovat v ochranných oblecích 
a  tiskne se v  dusíkové atmosféře, aby 
se zabránilo vznícení a výbuchu kovo-
vého prášku. Na  závěr jsme navštívili 
pracoviště počítačové tomografie, kde 
se hotové výtisky kontrolují, zda mají 
správné rozměry a nemají nějaké skryté 
vnitřní vady.

Pak jsme se přesunuli do  Holešovic 
do  areálu firmy Prusa Research  a.  s., 
jednoho z  největších světových výrob-
ců 3D tiskáren. Viděli jsme dílnu, kde 
se vyrábějí nejrůznější prototypové 
výrobky podle specifikace zákazníků, 
výrobu filamentů i  vlastní montáž tis-
káren. A také největší 3D tiskovou far-
mu na světě, kde cca 600 tiskáren tiskne 
24 hodin denně díly pro další tiskárny.

Poté nás čekala cesta na Gymnázium 
Arabská, kde v  odpoledních hodinách 
proběhlo vyhlášení výsledků soutěže 
3D  pro všechny. Cílem soutěže je na-

vrhnout 3D model v  jedné z kategorií, 
vytisknout ho na  3D tiskárně a  zaslat 
do  soutěže. Některé 3D modely pak 
slouží jako výukové pomůcky na Gym-
náziu Radlická pro zrakově postižené 
a  na  ZŠ pro žáky s  poruchami zraku 
na Praze 2. Úsilí studentů při vytváře-
ní a  tisku 3D modelů tak umožní po-
znávat svět jejich zrakově postiženým 
vrstevníkům. Jak napsal jeden z našich 
studentů, Martin Ježek: „Dva nevidomí 
žáci byli dokonce přítomni na vyhlašo-
vání, a o to silnější zážitek to byl, když 
jsme mohli vidět jejich první reakce 
poté, co si poprvé vzali do  ruky nám 
dobře známé modely památek nebo 
strojů, které si do té doby mohli pouze 
představovat.“

Kromě dobrého pocitu jsme si z vy-
hlášení odváželi i  spoustu krásných 
umístění, a  to v  kategorii Filmové 
objekty první místo Veronika Kvapi-
lová a  její zámek z  filmu Laputa: Zá-
mek v oblacích, druhé místo Jan Ježek 
s  modelem obléhací zbraně Trebuchet 
z  filmu The Witcher, třetí místo Anna 
Máslová a  model Lázní z  filmu Cesta 
do fantazie. V kategorii Architektura – 
stavby v ČR se na třetím místě umístila 
Natálie Dvořáčková s modelem Zámku 
Ratibořice. Všem gratulujeme! A na zá-
věr ještě jednou Martin Ježek: „Nejhez-
čí cena bylo ale pro všechny vidět, jak 
naše modely mohou pomáhat a  že to 
nejsou jen ´hezké hračky´.“

RNDr. Jan Preclík
Jiráskovo gymnázium Náchod

Soutěž 3D pro všechny – úspěch 
studentů Jiráskova gymnázia 
a dobrý skutek k tomu

*Pronajmu garsonku v Náchodě, cca 
500 m od náměstí. Informace na tel. 
608 243 738
*Pron. dlouh. byt 1+kk 32 m2 + bal-
kon 7 m2 v 1.NP nově zrekonstr. domu 
v  NA pod Brankou, nájem 6.000Kč 
+zál. voda a plyn 3500 Kč +el. +kauce, 
volný od 2/23, tel.608 903 050.
*Rozvedená žena koupí menší byt v 
Náchodě, zavolejte prosím na tel. 774 
777 073

* Prodám byt 2+1, Police nad Met. 
1 700 000,-Kč. Osobní vlastnictví. 
Dva sklepy. Mob.605 094 011 (RK 
nevolat). https://www.sreality.cz/
detail/prodej/byt/2+1/police-nad-
-metuji-police-nad-metuji-souke-
nicka/3167331404

*Prodám družstevní byt 3+1 s balko-
nem v klidné části Hronova. Byt je k 
nastěhování. Cena 2 500 000 Kč. Tel. 
777180878

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v osob-
ním vlastnictví v  Náchodě, upřed-
nostním lokalitu sídliště Plhov nebo 
ul. Běloveská. Možnost koupě bytu i 
s nájemníkem. Tel. 774 223 981
*Pronajmu menší garsoniéru v Hro-
nově vhodnou pro 2 dospělé osoby. 
Tel. 608 667 730

*Pronájem bytu 3+1. Nabízíme 
pronájem bytu 3+1 o podlahové 
ploše 80 m2, který se nachází v 
ulici Modrá 1977, v přízemí. Dis-
pozice: kuchyň s linkou, sporák 
s troubou, digestoří, koupelna s 
vanou, WC. K bytu náleží půdní 
kóje a společná kolárna. Nájemné 
je 9.000,-Kč, služby 9.000,- Vrat-
ná kauce 20.000,-Kč. Byt je volný 
od 01.02.2023. Pro více informací 
nebo při zájmu o prohlídku bytu 
volejte na číslo 602 158 418.

*Prodám družstevní byt 63 m2, 2+1, 
Police nad Met., Gagarinova. Tel. 
737 376 475

*Dobrý den. Jsem z Bohuslavic, kde 
bych ráda zůstala a tak touto ces-
tou hledám dům ke koupi. Děkuji. 
Tel.605942729
*Mladá rodina hledá větší byt nebo 
dům v Náchodě a okolí, nabídky pro-
sím na tel. 775 777 073

*Pronájem garáže v Bělovsi (u Boná-
ta). 1500/měs. Tel. 731490637

*Prodám pšenici 750 Kč/q, ječmen 
650 Kč/q, našrotování 50 Kč/q, pytle 
výměnou nebo 15 Kč, vlašské ořechy 
jádra 220 Kč/kg, dýně Hokkaido, ce-
ler, černá ředkev 25 Kč/kg. Prodej 
dřeva, tvrdé, suché, štípané, 0,78 m3 
sypané za 1.000 Kč. Kocourek. Sla-
větín. Tel. 732 381 52
*Prodám 2 prošívané péřové deky. 
Bezvadný stav. Cena za 1ks 700 Kč. 
Tel. 604 801 775.
*Prodám sypané štípané jehlična-
té dřevo 30 cm, prostorový metr za 

1.200 Kč. Dovezu i menší množství. 
Doprava po domluvě. Tel.776 015 814
*Prodám ovce na maso i do klobás, 
kus 600 Kč, Tel. 602 661 854 Zn. kon-
čím.
*Prodám 1,5 m3 olše, prkna 3,5 a 7 
cm silná, vhodná pro řezbáře a sou-
stružníka. Tel. 732 381 524
*Prodám domovní plastovou čistič-
ku nepoužitou. Kompletní 40.000 Kč. 
Tel. 732 381 524
*Prodám suchý štípaný dub - délka 
30-35cm. Tel. 776 385 577

*Koupím do sbírky staré pivní láhve 
a sklenice. Sbírku i jednotl. kusy, tel: 
732 170 454
* Železnice, autobusy - jízdní řády, 
knihy a vše, co se týká této oblasti 
dopravy. Tel.č. 722 907 510
*Koupím staré jízdní řády ČSD a 
ČSAD, železničářské uniformy a ja-
kékoliv věci týkající se železnice. Tel. 
603 549 451
*Koupím mince, bankovky, šperky, 
hodinky, obrazy, a jiné předměty. Tel. 
604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnosti 
např. obraz, sklo, porcelán, hodi-
ny, mince, pohlednice, knihy i ce-
lou pozůstalost. Peníze na ruku. 
Přijedu kamkoliv. Tel. 606 56 49 30 
*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-
fické materiály. TEL.: 777  559  451 
*Koupím jakékoli staré, poškozené 
hračky, kočárky, panenky, autíčka, hry 
apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a náhradní 
díly na hodinky PRIM - pláště, sklíč-
ka, řemínky, ciferníky, strojky a další 
díly. Platba v hotovosti. Tel. 777 559 
451
*Koupím staré filmové pla-
káty a jiné. TEL.: 722 907 510 
*Koupím starý betlém, vánoční ozdo-
by a vše o Vánocích. TEL.:722 907 510 
*Koupím starý nábytek i celou 
pozůstalost. TEL.:722 907 510 
*Koupím staré fotografie, fotoapa-
ráty, vyznamenání, mince a bankov-
ky, pohlednice a známky. TEL.: 724 
020 858

*Koupím staré, nepotřebné i po-
škozené věci, veškeré hračky KDN 
aj., různé vláčky MERKUR aj., 
starožitný a chromovaný nábytek 
a jiné zajímavosti do r. 1975, ho-
diny, hodinky, hudební nástroje, 
fotoaparáty, rádia, sklo, porcelán, 
obrazy, knihy, časopisy, plakáty, 
voj. výzbroj a výstroj, veterány atd. 
TEL.: 608 811 683
*Koupím Vaši celou sbírku (po-
zůstalost) mincí, bankovek, pla-
kátů, pohlednic, knih, časopisů, 
obrazů, skla, porcelánu, hraček, 
vláčků, autíček, angličáků, hodin, 
hodinek, LP desek, CD a všeho 
možného, i na náhradní díly. TEL.: 
777 579 920

*VYŠETŘOVÁNÍ PARANORMÁL-
NÍCH JEVŮ: Řešení paranormálních 
(anomálních) aktivit v domech či by-
tech. Vyhledání geopatogenních zón. 
J.Malý, tel.774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, garáží, 
půd včetně odvozu odpadů. Slušné jed-
nání. Cena dohodou. Tel. 603 549 451

BYTY

certifikovaní profesionálové v oboru realit

Ing. Martina Tichá        Ing. Martin Tichý
         776 622 776                   776 622 777
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NEMOVITOSTI

PRODÁM

KOUPÍM

RŮZNÉ

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451

Koupím knihy
Foglar, May, Verne a jiné 

dobrodružné. 
TEL.: 724 020 858

Koupím plechové cedule
tel. 608 103 810

SLEVA
20%
Pro rodiny
min. 2 osoby

platnost do 31. 3. 2023

AQUA PARK
Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

Koupím československé 
hračky do roku 1989 
(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858

q Foto: Ocenění studenti Jiráskova gymnázia, zleva Veronika Kvapi-
lová, Jan Ježek, Anna Máslová

 5str.www.novinyecho.cz                           e-mail: echo@novinyecho.cz                            Tel. 602 103 775

*Vdovec 75/170, nekuřák, rád pozná 
ženu přiměřeného věku, které se líbí 
hudba, tanec, toulky přírodou a vše 
pěkné, co můžeme společně prožít. Tel. 
733 517 291
*Vdovec z Náchoda, štíhlý, 60 let, hledá 
ženu z Náchoda a okolí k seznámení. 
Mobil: 739 137 317
*Jsem vdovec 68/172/68 a hledám štíh-
lejší kamarádku pro vzájemné návštěvy, 
procházky, výlety. Náchodsko, Rychnov-
sko. Jsem od Nového Města nad Metují. 
Tel. 702 387 289
*Hledám ženu na vážný vztah, jme-
nuji se Nikol. Věk od 39 do 50 let. Tel. 
605 105 190

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v osobním 
vlastnictví v Náchodě, upřednostním lo-
kalitu sídliště Plhov nebo ul. Běloveská. 
Možnost koupě bytu i s  nájemníkem. 
Tel. 774 223 981

*Pronajmu byt 2 + 1 (cca 70m2) ve Vel-
ké Jesenici. Volný od března 2022, kauce 
+ nájem. Tel: 737 935 230.
*Hledám spolubydlící, starší ženu, pro-
nájem v RD v Dolní Radechové. Cena 
7000 Kč/měsíčně. Tel. 730 101 205
*Pronajmu byt 1+1 v  Hronově. Tel. 
608 110 041
*Pronajmu 2+1 ve Studnici, obchod, 
škola, pošta v místě. Povinná kauce, tel. 
608 86 98 85
*Pronajmu dlouhodobě pěkný byt 1+1 
v klidné části Náchod Běloves. Výhled do 
přírody. Velký balkon, plast okna, zděné 
jádro. Nájem 5500,- + poplatky. Kauce 
nutná. Volný od 1.2.22. Tel:728 076 074
*Prodám družstevní byt 3+1 s balko-
nem, ve II. Poschodí zděného domu, Ná-
chod, Plhov, cena 2.300.000,00 Kč. RK 
nevolat. Tel.č. 607 228 040.
*Pronajmu byt 1+1 40m2 v Náchodě, 
Kladská 1523, 1. patro naproti autobuso-
vému nádraží, volný ihned, nájem 5000,-,
režie 2100,- kauce 15000,-. Tel.777 
606 801

* Pronajmu byt 2+1 velký 96 m 
čtverečných v Hronově. Tel. č. 
736 537 033

*Pronajmu v rodinném dvojdomku 
3+1, v Náchodě V Třešinkách. 8 tis. ná-

jem, 8 tis. inkaso, 10 tis. vratná kauce. 
Tel.774 407 168, volat po 18hod.

*Pronajmeme nebytové prostory v No-
vém Městě nad Metují, zkolaudované 
jako ordinace, přízemí, 105 m2, 7.500 
Kč/měsíčně. Možnost i jako kancelář. 
733 735 709
*Pronajmeme kancelář 40 m2 (neby-
tový prostor) v blízkosti centra Nového 
Města nad Metují (cca 250 m od autobu-
sového nádraží). Lze využít jako kance-
lář či poskytování služeb. Po kompletní 
rekonstrukci. Součástí je WC, umyvadlo 
a další místnost. Prostor se skládá ze 
dvou místností. Nájem 6.000 Kč za 40 
m2 + energie.  Tel. 733 735 709

*Koupíme menší domek nebo byt 
v  přízemí v  Novém Městě nad Me-
tují, nebo okolí Nového Města. Tel. 
776 224 358, volat kromě čtvrtků a ví-
kendů.
*KOUPÍM GARÁŽ S ELEKTŘINOU, 
U KAŠTÁNKU, ČERVENÝ KOSTE-
LEC. TEL: 608 058 742
*Prodám větší stavební pozemek v Dol-
ní Radechové, list vlastnictví 208, par. Č. 
2079, celková výměra 2591 m2, možno 
rozdělit na 2 části. Cena 1.350 Kč/m2. 
Tel. 608 66 77 30
*Koupím les v jakémkoliv stavu i menší 
výměru. Platím ihned a hotově. Tel:773 
585 290

*Prodám kvalitní, kosou sekané a tra-
dičně sušené, seno. Uskladněno v papí-
rových pytlích. Tel. 602 103 775
*Prodám vepřové půlky 55 Kč/kg, + 
droby zdarma. Krmeno z  jídelen. Volat 
po 20. hodině na tel. 605 285 222
*Prodám malé balíky sena 70/50cm/
18kg 100Kč/ks, rovnané štípané dřevo 
1m3 1000Kč. Možnost dopravy. Tel. 
776 049 577
*Prodám skládací invalidní vozík, 
100% stav – málo používaný. Cena 5.000 
Kč. Tel. 704 020 552
*Prodám SENO v  kulatých balících. 
Uskladněno v hale. Tel. 602 959 862
*Prodám vnitřní bílé dveře 80 cm, čás-
tečně prosklené, pravé a levé, zánovní. 
Cena po 1000 Kč. Tel. 608 951 891
*Prodám kulatý stůl o průměru 
90 cm, světlý buk. Foto zašlu. Tel. 
602 103 775

*Koupím staré pohlednice do r. 1945. 
Stačí SMS, zavolám. Tel. 608420808
*Jsem sběratel a koupím autodráhy 
Ites, Gonio, Faro i samotná autíčka. Dě-
kuji za vaše nabídky. Tel. 739 231 783
*Koupím zlaté a stříbrné mince šper-
ky, hodinky, diskrétnost zaručena. Re-
spektuji vaše ceny. Tel. 604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnosti např. 
obraz, sklo, porcelán, hodiny, mince, 
pohlednice, knihy i celou pozůstalost. 
Peníze na ruku. Přijedu kamkoliv. Tel. 
606 56 49 30
*Koupím jakékoliv staré fotoaparáty 
a příslušenství - objektivy, staré foto-
gra� e, reklamní fotogra� cké materiály. 
TEL.: 777 559 451
*Koupím jakékoli staré, poškozené 
hračky, kočárky, panenky, autíčka, hry 
apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a náhradní 
díly na hodinky PRIM - pláště, sklíčka, 
řemínky, ciferníky, strojky a další díly. 
Platba v hotovosti. Tel. 777 559 451
*Koupím staré � lmové plakáty a jiné. 
TEL.: 722 907 510
*Koupím starý betlém, vánoční ozdo-
by a vše o Vánocích. TEL.:722 907 510
*Koupím starý nábytek i celou pozůs-
talost. TEL.:722 907 510
*Koupím staré fotogra� e, fotoaparáty, 
vyznamenání, mince a bankovky, po-
hlednice a známky. TEL.: 724 020 858

*Koupím staré, nepotřebné i poško-
zené věci, veškeré hračky KDN aj., 
různé vláčky MERKUR aj., starožit-
ný a chromovaný nábytek a jiné zají-
mavosti do r. 1975, hodiny, hodinky, 
hudební nástroje, fotoaparáty, rádia, 
sklo, porcelán, obrazy, knihy, časo-
pisy, plakáty, voj. výzbroj a výstroj, 
veterány atd. TEL.: 608 811 683
*Koupím vše s hodinářskou témati-
kou: hodinky, hodiny, budíky, propa-
gační materiály, knihy, plakáty, různé 
součástky i díly, např. od fy PRIM a 
dalších značek. TEL.: 777 579 920

*Digitalizace. Převod 8mm � lmů, VHS 
a DV kazet, skenování negativů a diapo-
zitivů. Kvalitně. Tel. 606 629 767
*Přijmeme muže, ženy i seniory na 
rozvoz knih, 80 hod. měsíčně. Výdělky 
20-30 tis. Kč. Tel. 777 803 359
*Převedu záznamy z videokazet na Fleš-
ku nebo DVD, levně. Tel. 777 554 484.

*Nabízím  řešení paranormálních 
(anomálních) aktivit v  domech či by-
tech, včetně odvádění entit. Diskrétně. 
Vyhledám geopatogenní zóny ZDAR-
MA, za cestovné. Tel. 774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, garáží, 
půd včetně odvozu odpadů. Slušné jed-
nání. Cena dohodou. Tel. 603 549 451
*Nabízím pomoc a řešení při Vašich 
problémech v oblasti zdraví, psychiky, 
vztahů, práce, rodiny. www.petrmicha-
el.cz 773/495 394

PRODÁM

KOUPÍMSEZNÁMENÍ

NEBYTOVÉ PROSTORY

BYTY

cer� fi kovaní profesionálové v oboru realit

Ing. Mar� na Tichá        Ing. Mar� n Tichý
         776 622 776                   776 622 777
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NEMOVITOSTI

RŮZNÉ

SLEVA
20%
PRO RODINY
min. 2 osoby

platnost do 31. 3. 2022

AQUA PARK
Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

Koupím knihy
Foglar, May, Verne a jiné 

dobrodružné. 
TEL.: 724 020 858

Koupím vše, co se týká legií 
1. a 2. světová válka, četnictvo.

TEL.: 722 907 510 

Koupím československé 
hračky do roku 1989 
(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.:603 549 451

Společnost ROMAN - TRANS SPEDI-
TION s.r.o. hledá spolehlivého řidiče 

MKD na potravinářskou cisternu. 
Nutná praxe v MKD, znalost AJ nebo 
NJ výhodou. Víkendy volné. Dobré 
platové podmínky. Více informací

na tel. 602158418
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro � rmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA
od 59,-Kč (i na stravenky)                                        

ROZVOZ ZDARMA
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Koupím plechové cedule
tel. 608 103 810

Servis a seřízení plastových,
hliníkových oken a dveří
a dřevěnných euro oken

Poskytujeme pro koncové
zákazníky i organizace.

Provádíme odborné revize
a posudky oken a dveří.

Dále opravy kování, promazání, seřízení,
výměny opotřebených a nefunkčních dílů.

Kontakt: +420 773 113 133
E-mail: servisokendveri@seznam.cz

www.opravyokendveri.cz

Žaluzie
výroba, montáž, servis

773 113 133
zaluzie.tp@seznam.cz

Nabízíme práci
na dohodu

obsluha
parkoviště
v Náchodě

Vhodné pro pohyblivě
zdatného důchodce apod.

Tel. 602 145 222

Milí žáci, vážení rodiče,
přestup ze základní školy na  střední je vždy významným mezníkem v  životě 

dítěte, které pomalu dospívá a přemýšlí, jakou profesní cestou se vydat. Kdo jiný 
může znát děti lépe než my jako rodiče! Někdy se naše představa o budoucím po-
volání našich dětí méně či více rozchází s představou jejich. Víme, jak je z pozice 
rodiče těžké své dítě přesvědčit k podle nás správnému výběru, či mu jen vysvětlit, 
co jednotlivé školy nabízí, jaké možnosti má při výběru studijního oboru a samo-
zřejmě také, jaké uplatnění bude mít po ukončení studia na  trhu práce. INSPI-
RUJTE SE U NÁS! Jsme Střední odborná škola sociální a zdravotnická Náchod. 
Jsme škola rodinného typu. Vedle výuky v žácích podněcujeme hodnotné lidské 
vlastnosti, které jsou pro sociální a zdravotnickou práci nezbytné. Naší prioritou 
je mít na jedné straně spokojeného a vyrovnaného učitele a na straně druhé spo-
kojeného žáka a  jeho rodiče. Nasloucháme individuálním potřebám žáků, hle-
dáme řešení, vyskytne-li se problém, jsme otevřeni komunikaci. Vyžádá-li si to 
výjimečná situace, žákům umožníme i možnost přestoupit v rámci jednotlivých 
studijních oborů.  

Zajímá vás, čím se dále naše škola liší od ostatních škol? Co vám můžeme oproti 
jiným školám nabídnout? Inspirujte se již nyní na webu školy! Staňte se fanouškem 
školního Facebooku! Zavolejte nám a buďte s námi v centru dění! Náchodská zdrávka 
vám nabízí studijní maturitní obory Praktická sestra a Sociální činnost a učební 
obor Ošetřovatel.  Významným partnerem školy je Oblastní nemocnice Náchod, kte-
rá je po FN Hradec Králové také největším zaměstnavatelem zdravotnických pracov-
níků. V ONN také naši žáci oboru Ošetřovatel a Praktická sestra absolvují odbornou 
praxi. Zde mají jedinečnou příležitost získávat praktické dovednosti na  špičkových 

pracovištích, seznámit se s nejmodernější technologií a přístrojovým vybavením. Při 
výuce odborných předmětů a zejména odbornou praxí je doprovází erudovaní učitelé, 
odborníci z praxe, kteří současně vykonávají svou další profesi přímo v náchodské ne-
mocnici! Trénink sestřiček a ošetřovatelů probíhá v začátcích v moderních učebnách, 
které simulují ty nejmodernější nemocniční pokoje.

Žáci oboru sociální činnost vykonávají své průběžné praxe v zařízeních sociál-
ních služeb na Náchodsku, dále také v mateřských školách a stacionářích. Pro výuku 
metodické práce využíváme vybavenou keramickou dílnu, učebnu hudební a vý-
tvarné výchovy…

Do podání přihlášek na střední školy ještě nějaký čas zbývá. Všem přejeme, 
ať rozhodnutí provází váš záměr. Jste empatičtí, máte chuť pomáhat a pečovat? 
Vyhovuje vám individuální přístup a  škola rodinného typu? Střední odborná 
škola sociální a zdravotnická Náchod – Evangelická akademie je ta SPRÁVNÁ 
VOLBA. Čas na rozhodnutí máte do 1. března 2022!

Jsme velice potěšeni zájmem o naši školu a věříme, že v tomto článku (a na webu 
školy www.socea.cz i na Facebooku) naleznete zásadní informace, které Vám po-

mohou v rozhodování.  Naše škola je místo, kde proži-
jete další studijní období v kolektivu prima spolužáků 
a vstřícných pedagogů.

Mgr. Bc. David Hanuš, ředitel
Kontakt: +420 491 427 851    
https://www.socea.cz/uchazeci/prijimaci-rizeni
nebo facebook Střední-odborná-škola-sociální-a-zdra-
votnická-EA-179489000415803

VYBÍRÁTE STŘEDNÍ ŠKOLU? POJĎTE SE INSPIROVAT!

Přijmeme řidiče 
pro nákladní automobil 

na rozvoz paletového zboží po ČR,
 s každodenním návratem domů. 

 
Bližší info 603 180 847

Přivýdělek
Hledáme spolehlivého 

distributora 
pro oblast Hronov – centrum.

Více info na e-mail: echo@novinye-
cho.cz nebo tel. 602 103 775

Nabízíme práci
na dohodu

obsluha
parkoviště
v Náchodě

Vhodné pro pohyblivě
zdatného důchodce apod.

Tel. 602 145 222

*Digitalizace všech analogových 
nosičů a převod na Flash – Data 
disk, kazety VHS, SVHS, DV, Hi8, 
8mm a 16mm filmy, negativy, ne-
gativy na skle, fotky, diapositivy i 
s rámečky, magnetofonových pás-
ků a gramofonových desek. Střih 
vašich videí včetně ozvučení a 
titulků. Filmování - reklamní vi-
deo, K4, letecké foto a video. Tel. 
606 629 767

*Přijmeme muže, ženy i seniory na 
rozvoz knih, 80 hod. měsíčně. Výděl-
ky 20-30 tis. Kč. Tel. 777 803 359
*Převedu záznamy z videokazet na 
flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 
554 484
*Nemáte někdo fotografii z  první-
ho krámku SEX SHOPU v Náchodě, 
Riegrova ulice (ve dvoře domu pů-

vodního majitele pana Lelka)? Pokud 
ano, kontaktujte mě prosím na tel. 
776 063 063.

* Kdo pomůže a naučí roubová-
ní ovocných stromů? Náchod. Tel. 
602 103 775

*Prodám Hyundai i10, r. v. 2018, 
al. kola letní pneu, 4.800 km naje-
to, úsporná, 200.000 s  DPH. Tel. 
732 381 524

NEBYTOVÉ PROSTORY

AUTO - MOTO

ÚDRŽBA ZAHRAD
řez ovocných stromů
zpracování pal. dřeva

776 635 346



ECHO 6str.www.novinyecho.cz                           Tel. 602 103 775
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Náchodští zastupitelé na  svém po-
sledním loňském jednání jednomyslně 
(26 z  26 přítomných) schválili znění 
Memoranda o spolupráci mezi městem 
Náchodem a Nadačním fondem KAP-
LICKY CENTRE. 
  A  proč KAPLICKÝ? Na  začátku 
spolupráce a  jednání s  MgA.  Eliškou 
Kaplický Fuchsovou byla důležitá 
informace a  fakt, že maminka světo-
známého architekta Jana Kaplického, 
akademická malířka Jiřina Kaplická, 
se narodila v  Náchodě (30. 3. 1901). 
I  proto vedly kroky paní Elišky, která 
je rovněž výhradní držitelkou autor-
ských práv po  zesnulém Janu Kaplic-
kém, do východních Čech, kde by ráda, 
mimo jiné, pracovala na zachování od-
kazu celé rodiny Kaplických.  

Spolupráce s  Nadačním fondem 
KAPLICKY CENTRE bude probíhat 
na bázi podpory, rozvoje a propagace 
architektury a moderního umění s cí-
lem uchovat odkaz Jana Kaplického 
a jeho vize pro budoucí generace. 

Jednou z  prvních forem konkrétní 
spolupráce bude uspořádání výstavy 
prací paní Jiřiny Kaplické v  městské 
výstavní síni. Město Náchod chce 
touto formou představit veřejnosti 
život a  dílo Jiřiny a  Jana Kaplického. 
Už nyní spolupracuje Nadační fond 
KAPLICKY CENTRE s  náchodskou 
firmou Darré, která připravuje samo-
statnou kolekci produktů podle návr-
hů paní Jiřiny Kaplické. 

„V  neposlední řadě plánujeme spo-
lečně s  nadačním fondem KAPLICKY 

CENTER uspořádání semináře archi-
tektů a  odborné veřejnosti na  téma 
umístění jedné z  budov  navržených 
slavným architektem Janem Kaplickým 
v  prostoru Velkých lázní v  Náchodě-
-Bělovsi. Diskutujeme o projektu s ná-
zvem PLATÝZ. Pokud by se odborná 
veřejnost shodla na umístění, je město 
Náchod připraveno nakoupit licenci 
a  tento projekt v  Náchodě realizovat,“ 
vysvětlil konkrétní záměry starosta 
Jan Birke a  dodal: „Otevírají se nám 
neuvěřitelné obzory, které v tuto chvíli 
vypadají jako vize. Pokud se nám však 
podaří postavit Kaplického vilu v  Ná-
chodě, naše město dostane úplně jiný 
rozměr především z  hlediska cestovní-
ho ruchu.“

(NA)

Bude Platýz architekta Kaplického  v areálu běloveských lázní?

Od pondělního večera (14.12. 2022) 
probíhá v  médiích zpráva o  tom, že 
do  náchodských lázní „připluje“ Kap-
lického Platýz. Tedy že město Náchod 
postaví v běloveském lázeňském areá-
lu, který nedávno získalo do  vlastnic-
tví, pavilon v  ceně nejméně 100 mili-
onů podle návrhu známého českého 
architekta Jana Kaplického s  názvem 
Vila Platýz, který měl původně vyrůst 
v luxusním resortu na Konopišti.

„Zastupitelský klub Za  moderní Ná-
chod s  úctou k  tradicím (Piráti, TOP 
09, Zelení a nezávislí) v této souvislosti 
považuje za  zcela nezbytné upozornit 
na  fakt, že jediným výstupem ponděl-
ního jednání zastupitelstva, po  kte-
rém takřka bezprostředně následovalo 
uveřejnění výše uvedených informací 
v  médiích, bylo schválení memoranda 
o spolupráci města Náchod s nadačním 
fondem Kaplický centre. Tento doku-
ment toliko obecně definuje, že smluvní 
strany budou spolupracovat při získá-
vání dokumentů ze života a díla Jiřiny 
a  Jana Kaplického, uspořádají odborné 
sympozium a  vyjadřuje vůli spolupra-
covat při plánování veřejného prostoru 
v  lokalitě Lázní Běloves. O  přenesení 
a  adaptaci Vily Platýz do  našeho měs-
ta se dokument ani slovem nezmiňuje,“ 
popisuje situaci šéf místních Pirátů To-
máš Unger.

„Pokud si správně vzpomínám, pan 
starosta nás při projednávání memoran-

da informoval o tom, že osobně s vdovou 
po  Janu Kaplickém jedná o  možnostech 
získání „licence na  Platýze“ a  že radni-
ce zvažuje možnost využít tento projekt 
v rámci městských lázní. Tomu by ale dle 
jeho slov měla předcházet odborná deba-
ta,“ uvádí k tomu zastupitel Jan Ježek.

„Jako zastupitelé zatím nemáme ani 
zlomek informací potřebných k  tomu, 
abychom si o  vhodnosti přenesení Vily 
Platýz do běloveských lázní mohli udělat 
představu. Určitě musíme vědět, jak je 
plánován celkový provoz lázní, tedy kdo, 
s jakou kapacitou a s jakými službami je 
bude provozovat. O  tom včera nepadlo 
ani slovo, přitom bez těchto parametrů 
se nemá smysl o jakékoli nové výstavbě 
vůbec bavit,“ doplňuje k tomu zastupi-
telka Denisa Pokorná.

„Debata o tom, jak by obnova lázeň-
ství v Náchodě měla vypadat, zatím ani 
nezačala, ale už se tu div nestaví Platýz. 
K  vhodnosti realizace projektu má sice 
být uspořádáno sympózium, ani tak se 
ale nemohu zbavit dojmu, že v  očích 
některých jde o hotovou věc. Zcela před-
časně. Bez jasně definované představy 
o  budoucím nastavení lázeňské péče 
o  tomto záměru dle mého není možné 
zodpovědně rozhodnout. Slyšeni by při-
tom měli být i obyvatelé Bělovse, tedy ti, 
kteří budou v případě realizace projektu 
žít v jeho bezprostředním okolí,“ zamýš-
lí se předseda náchodských Zelených 
Daniel Rufer.

„Připadá mi, že celý ten proces pro-
bíhá obráceně, jako by byl postavený 
na  hlavu. Nejdříve přeci musíme mít 
přesnou představu, jakým způsobem 
a  v  jakém měřítku chceme provoz láz-
ní obnovit, kdo je bude provozovat, vést 
o  tom debatu se všemi občany včetně 
těch místních. A  teprve poté se může-
me bavit o  tom, jaké jsou požadavky 
na konkrétní výstavbu. Možná že i tahle 
zmatenost procesů je jedním z důvodů, 
proč v našem městě za posledních 30 let 
nevznikla žádná skutečně kvalitní veřej-
ná stavba a výsledkem je v  lepším pří-
padě jen nuda a nevyužitá šance,“ hod-
notí situaci zastupitel Michal Kudrnáč.

„I  na  naše město dopadá těžká eko-
nomická situace spojená s ruskou agresí 
vůči Ukrajině. Navíc máme před sebou 
již nyní řadu zásadních investic. Uvažo-
vat o nové výstavbě bez jasné ekonomic-
ké rozvahy celého lázeňského provozu 
je proto poněkud nezodpovědné. Vůbec 
přitom nejde jen o  těch více (a  urči-
tě o  dost více) než 100 milionů na  sa-
motný pavilon, ale především o provoz 
lázní jako celku. Musíme zcela elimino-
vat riziko, že se z  něj stane černá díra 
na městské peníze,“ varuje člen finanč-
ního výboru za TOP09 Josef Merta.

„Vytrhnout jakoukoliv stavbu z  kon-
textu, do  kterého byla zamýšlena 
a  představovat si, že snadno přetrans-
formuji její původní provoz na  zcela 
novou funkci bez toho, aby neutrpěly 
její kvality, je principiálně špatně. Ať už 
jde o bezejmenný skvělý dům či projekt 
nebo vizi světoznámého architekta, kte-
rý je už skoro čtrnáct let po smrti. Vše 
navíc ve  chvíli, kdy je koncepce celého 
území ve  hvězdách a  takto přenesený 
objekt by se měl stát jeho epicentrem. 
Proto nedělejme z  náchodských lázní 
Kaplického skanzen a pokud to myslíme 
vážně, přemýšlejme nad soudobými láz-
němi, které budou bezvýhradně sloužit 
svému účelu. Bez snahy o senzaci, která 
by se nekonala,“ apeluje na vedení měs-
ta místní architekt Viktor Vlach.

(Tisková zpráva zastupitelského 
klubu Za moderní Náchod

s úctou k tradicím)

Kaplického Platýz v náchodských lázních? Raději promyšleně  
a bez snahy o senzaci

Rychlobruslařka Sára Hlušková je trojnásobnou mistryní České republiky na 
dlouhé dráze. Ve dnech 17. - 18. 12. 2022 se v polském Tomaszów Mazowiecki ko-
nalo mistrovství ČR juniorů v rychlobruslení na dlouhé dráze na jednotlivých tra-
tích. V juniorkách do 15 let si vedla nejlépe Sára Hlušková z klubu BK Náchod. Na 
tratích 1000 m, 1500 m a 3000 m vybojovala zlatou medaili a na 500 m stříbrnou. Za 
pozornost stojí její výkon na 3000 m, kde deklasovala svoje soupeřky a její náskok 
před druhou v pořadí činil 26 sekund. V porovnání s kategorií výše do 17 let by se 
umístila 3x na 2. místě. 				                Oldřich Žďárek

Mistryně je z Náchoda

Koncem roku 2022 byla úspěšně dokončena výstavba haly ve sportovním areálu 
Hamra v Náchodě. V místě, které sousedí se skateparkem, byla vybudována sklado-
vací hala s garáží pro hasiče a sportovce. Jedná se o jednopodlažní, nepodsklepe-
nou stavbu obdélníkového půdorysu se sedlovou střechou, která bude sloužit pro 
skladování techniky a sportovních potřeb, nejen pro atletický oddíl, ale i pro školy 
a zejména požární sport. Ten tak získá tolik potřebné zázemí, které v celém okrese 
doposud chybělo. Stavbu za 4,2 mil. Kč, která je situována rovnoběžně s místní ko-
munikací v ulici Bratří Čapků, provedla společnost Průmstav Náchod s. r. o.

Nové zázemí pro hasiče a sportovce

q Foto: www.kaplickycentre.org


